Universitatis, quodque ubique esset uniformis modus vivendi, cum crebra, & frequenti mutatione Abbatum, aliorumque superiorum, ac etiam quando opportunitas exigeret ipsorum Monachorum de loco ad locum, nuncupata proinde Congregatio Unitatis, vel B. Justinæ de Padua ratione loci, in quo hæc unio sequuta fuit usque ad tempora Julii secundi, quando ex eius concessione eadem Congregatio obtinuit Monasterium Cassinense prius commendari solitum sub hac lege, ut ab eo tamquam capite Religionis, denominationem sortiri deberet, mutando singulis trienniis Abbates de loco ad locum, & quandoque brevis, quando ipsa opportunitas exigeret; & quandoque etiam ut illi qui per aliquod tempus fuerunt Abbates cum actuali regimine acquiescant, atque adinstar aliorum Monachorum subditorum sub alio Abbate vivant.

3 Exinde autem sequi dicebam quod isti Abbates non sunt sicuti erant antiqui in Italia, & nunc sunt ultramontes ut supra, fixi scilicet, & perpetui Prælati, sed potius Officiales, & Gubernatores præfecti administrationi, & regimini ad tempus bene visum Superioribus, & ad eorum nutus manuales, obtinentes ex hoc titulo Abbatie illas honorificas præeminentiæ Ecclesiasticas, de quibus agitur, *disc. 15. Præmin. & disc. 31. de Jurisd. & alibi*, & per consequens ad duo inferrebam; Primum nempe, quod illæ præeminentiæ, quibus circa obedientiam, & modum vivendi potiuntur Abbates actuales, qui ad differentiam Abbatum titularium dicuntur Regimini, non competunt ex sola ratione tituli, & Dignitatis Abbatialis, sed potius ratione Superioritatis, & Præfecturæ; Et secundò de consequenti, quod Abbates titulares, qui ad instar aliorum Monachorum vivunt sub regimine, & obedientia alterius Abbatis, vel quia honoris gratia tales creati sunt, vel etiam quia retinent hunc titulum tamquam reliquias actualis Abbatie, & administrationis prius obtinere, in duobus differant ab aliis simplicibus Monachis. Primum nempe in illo usu pontificali, de quo *disc. 15. de Præmin.* & in quo parificantur Abbatibus actualibus. Et secundò in magis honorificis sessionibus, & tractatibus post Superiorem in Choro, & in mensa, aliisque locis juxta ea, quæ habentur in *Neapolitana Præeminentiæ sub tit. de Præmin. in hoc Supplemento, disc. 41.* de illis qui sunt Episcopi, vel Archiepiscopi titulares, & Canonici Basilicarum Patriarchalium Urbis, ac aliarum Cathedralium, quoniam in reliquis considerantur tamquam simplices Canonici, & hunc dicebam esse casum, quoniam in monasterio, in quo sub Abbate, & Prælato actuali vivunt tamquam subditi, considerantur tamquam simplices Monachi, non autem tamquam Abbates, ne detur monstrum plurium capitum in uno corpore.

5 Quo verò ad habitum, qui prætendebatur à dicto Abbate titulari monasterii ultra Montes, dicebam, quod accederet ad suum monasterium, ibique adhiberet habitum prælatium in proprio Territorio, dum ibi facit figuram Prælati; Secus autem in loco, ubi vivit tamquam simplex Monachus subditus eodem modo, quo de dictis Episcopis, & Archiepiscopis, & Patriarchis in partibus infidelium, ac etiam quia esset dare maximum inconveniens, ut majorem, magisque honorificum præeminentialem habitum haberet subditus, qui Abbatis solam nuncupationem honorificam obtineat, quam habeat Abbas actualis, & superior.

ROMANA DOTIS, ET ALIMENTORUM PRO MONASTERIO POENITENTIÆ AD LUNGARIAM,

CUM ANGELA, ET DIONYSIA.

Responsum pro veritate.

An id quod datur per mulieres ingredients Monasteria, vel Conservatoria sub nomine dotis, repetatur illis egredientibus, ubi habeant egrediendi libertatem; Et quatenus repetant, an solvere debeant alimenta pro tempore, quo in loco steterunt.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti sententiam responsi.
2 De dote Monialium, quando, & quomodo acquiratur.
3 Quod per declarationem S. Congregationis non statuatur regula generalis, & de ratione.

- 4 Quid importet id, quod per mulieres verè non Moniales datur Conservatoria, vel loco, in quo vivunt.
5 Alimentandus nil præstare potest qv ea, qua tenetur præstare alimenta, si voluntarie non curras percipere.
6 Quod ubi restituendum est datum in sorte, debeant restitui alimenta.
7 De refectioe alimentorum in pauperibus mendicantibus Hospitalis S. Sixti de Urbe.

D I S C. LXXVII.

Utra monasterium mulierum poenitentium in Via Curus, cujus pluries habetur mentio sub tit. de Testam. occasione instabilitatis mulierum inhonestarum, quarum illud est hæres necessarius, quod est verum Monasterium, atque mulieres in eo viventes sunt verè Moniales ob solemnem professionem, quam in eo emittunt, adest etiam pro eisdem mulieribus poenitentibus in via Hungaria Conservatorium, cui pro communi usu loquendi, Monasterii quoque nomen tribuitur, atque mulieres poenitentes, quæ illum locum eligant, nuncupantur Moniales, quia more Monialium tam in habitu, quam in aliis vivunt, sed reverà non sunt tales, quia solemnem professionem regularem non emittunt, juxta casum, de quo supra, disc. 50. ubi in specie de consimilibus mulieribus poenitentibus; Ac propterea libertatem habent egrediendi, sicuti è conversò eandem habent libertatem Superiores, & Administratores illas dimittendi. Cum itaque Angela, & Dionysia ex eorum libito essent egressæ ab isto Conservatorio, atque repeteret præstare id quod in ingressu ad instar Monialium dederant pro Dote, juxta illam impropram dotem, quæ in hujusmodi domibus, vel Conservatoriis quoque præstatur enunciatur sub tit. de dote, disc. 5. & 167. ac etiam sup. d. disc. 50. & 66. & alibi; E conversò autem per administratores loci exciperetur de repetitione alimentorum pro tempore, quo in eo vixerant, saltim in eo, quod excederet fructus proportionatos summae solutæ, qui utique pro omnibus expensis ad victum & vestitum, & medicamenta, & alia necessaria non sufficiunt, atque desuper coram Vicario penderet controversa; Hinc desuper ex parte Monasterii pro veritate consultus respondi quod de stricta, & rigorosa juris censura, neque ipsa fors per soluta repeti posset, quodque ubi ex quadam æquitate, vel congruentia præstata restitutioni locus esse deberet, adhuc tamen sine dubio intraret refectio alimentorum.

Distinguendo siquidem vera, & formalia Monasteria, in quibus emittitur professio solemnis ab hujusmodi Domibus, vel Conservatoriis. In prima specie hujusmodi quæstio non cadit, quoniam juxta ea, quæ habentur, d. disc. 167. de Dote, ubi agitur de hoc dote Monialium, ac etiam supra, disc. 1. ex n. 144. ubi etiam ex num. 126. cum seqq. de dicta distinctione inter vera Monasteria, & conservatoria, quando puella admittenda est ad habitum Monasticum, unde constituatur in statu Novitiæ, fit depositum dotis solitæ Monasterio in arca ad hunc effectum deputata, vel penes idoneum Camporem, juxta ea, quæ habentur, disc. 39. de cred. pro anno, vel alio ulteriori tempore novitiatus, adeo ut pecunia sterotiosa, & acquiri non dicatur Monasterio, quod exigit à Novitiæ alimenta; Unde quando Novitiæ mutata proposito velit egredi sive quod durante tempore probationis decedat, illi vel ejus hæredibus, aut aliis sub hac lege duntaxat dantibus restituitur; Si verò emittat professionem, tunc irrevocabiliter acquiritur Monasterio absque onere illam restituendi, quamvis de licentia Superiorum transferatur in aliud Monasterium, juxta casum, de quo supra, disc. 39. atque ad aliud Monasterium gravari non solet, nisi aliquando ad alimenta subsidaria, & doti proportionata, quia nempe non habeat conjunctos, qui ea suppeditare valeant, ut d. disc. 167. n. 29. & 30. de dote, atque Nicol. in flos. aliique similes collectores, quos mea consuetudo est, ex genio non de facili videre, & allegare, plures desuper referunt determinationes S. Congreg. per quas tamen certa, & generalis non statuitur regula, cum regulerentur juxta singulorum casuum circumstantias, ut advertitur, disc. 1. in Adnot. ad C.T. & disc. 15. & seq. in rel. Cur. & alibi; Ac propterea clarus remanet error, frequens tamen & quotidianus, in omni casu indifferenter deducere hujusmodi determinationes, earumque cumulum facere; Sed quidquid sit de isto casu, illam extraneum esse dicebam à præfenti quæstione.

In casu itaque præcisò advertēbam, quod non intrabant termini dotis, cum ista nomen, & essentiam recipiat à matrimonio carnali, vel spirituali, ut in specie advertitur, d. disc. 167. de dote, n. 9. & 10. sed potius dicendum est, ut id, quod

solvitur, habeat quamdam speciem census vitalitii, seu verius illius conventionis, quæ legitur sequuta inter improbum, & iniquum negotiatorem, & celeberrimum Picum Mirandulano, cui Foenicis ingeniorum attributum est communi consensu saltim in sæculis modernis congruit, conventionis scilicet sub certo pretio suppeditandi alimenta ad vitam tamquam per speciem incertæ aleæ, quæ se habere potest æqualiter ad lucrum, & damnum, quoniam ubi vita sit brevis, receptor pecuniæ est in lucro, ob quod dictus improbus negotiator mortem adeò celebri viro accelerare curavit, ubi verò sit longeva est in damno, juxta ea, quæ habentur, disc. 54. & 61. de donat. & alibi. Quinimò etiam in dote Monialium, eadem species contractus inesse videtur, quoniam ut advertitur d. disc. 167. & alibi pluries, non datur, neque dari potest dos pro Monachagio, quoniam esset Simonia, sed datur pro hujusmodi temporalitate, ac propterea fructus, quem ipsa dos investita præbeat est minor sumptibus necessariis pro sustentatione Monialis, quoniam illud damnum, quod ita Monasterium patitur, compensatum remanet à lucro fortis juxta ea, quæ habentur, in censibus, ac Officiis, aliisque iuribus vitalitii.

5 Hinc itaque sic stantibus dicebam intrare ea, quæ habentur in terminis census vitalitii; ut fors sit demortua, & irrepetibilis, solumque ille, qui eam dedit, jus habeat petendi conventionem præstationem, sive convenia alimenta, in quibus regula est, quod ubi alimentandus ex ejus libito, & voluntate nolit suscipere alimenta in domo illius, qui alere ex dispositione legis, vel hominis tenetur, aliud petere potest, quoties justa causa non accedat, ob quam Judicis officium vel arbitrium interponatur; Quoniam sufficit, ut non steterit per eum quominus illa præstet, ex collectis per addentes ad decif. 636. par. 4. rec. tom. 3. & sub tit. de Legat. disc. 24. & alibi, atque habetur, disc. 160. 161. & in aliis sub tit. de Dote, in viro faciente suos fructus dotis, quamvis non præstet alimenta uxori, quoties ista sine causa ab eo divertat, ut apud Peuting. decif. 235. cum aliis, de quibus locis citatis; Atque tunc locus videtur restitutioni ejus, quod acceptum est, quando puella invitæ dimittantur absque eorum factu, vel culpa ob dissolutionem loci de ordine Superiorum juxta casum, de quo disc. 17. de renunciat. nu. 5. cum similibus.

6 Hinc non videbatur opus assumere inspectionem refectioe alimentorum habiturum pro tempore moræ; Verùm quando ex quadam æquitate, seu ratione congruentiæ restitui deberet acceptum sub nomine dotis, tamquam

ex cessante causa, tunc indubitabile videri dicebam, ut reficiendum esset Loco illud plus, quod pro earumdem mulierum sustentatione, aliisque sumptibus ex pensum esset, ultra id, quod importaret fructus investimenti dictæ dotis ex infinuata ratione, quod istud majus onus supportatur intuitu, & contemplatione lucri fortis principalis, & non aliàs; Ideoque esset dare inconveniens, quod hujusmodi mulieres saltim in lege congruentiæ; & honestatis delinquendo, ac turpiter agendo, lucrum reportarent cum damno loci, cui quadam injuria ita fieri dicitur, ac etiam ex ratione deficientis intentionis.

Ac propterea à simili cum frequenter contingat, quod in Hospitali pauperum mendicantium S. Sixti, de quo sit mentio, disc. 99. cum duobus seqq. sub tit. de Regal. & alibi, per eos senes, vel infirmos, qui in illo recipiunt, aliaque pecuniarum summa, vel aliqua bona dentur etiam sub titulo donationis, si deinde causantes illam vitam, cupiunt egredi, quamvis de juris rigore donatio tamquam perfecta, & irrevocabilis non admitteret poenitentiam, at tamen ad instar illarum donationum, vel renuntiariorum, quæ fiunt per novitos, & ingrefturos, ut non sequuta professione resolvantur, censui, ac præstare feci, ut ex motivo verifimiliter cessantis intentionis, & causæ finalis ac etiam ex motivo congruentiæ, & honestatis eis restituatur quidquid dederint, retenta tamen summa proportionata alimentis, aliisque expensis ex eadem ratione respectivitatibus, deficientis voluntatis; Atque ex ista posteriori ratione, quando post mortem hujusmodi Mendicantium detectum est, quod ipsi fraudantes illam denuntiam, quam tenentur facere in ingressu, possiderent pecunias, & bona, de quibus ante ingressum, vel postea dispoferint, judicavi, quod dispositiones essent validæ; Quinimò quod haberent legitimis successores ab intestato juxta ordinem juris præterquam Picum, cui Hospitaliale præstatur, ex deductis disc. 149. de Regal. sed quod illi, quorum favore dispositum sit, vel qui succedere prætendunt, reficere debeant alimenta, aliaque expensas, pro quibus bona sint affecta ex dicta ratione deficientis præsuppositi, vel deficientis voluntatis recipiendi in loco, & alendi illum, qui esset provivus de proprio, contra loci institutum subveniendi pauperibus, & mendicantibus, ad instar eorum, quæ habentur, disc. 7. de dote, super subsidiis dotalibus non præstandis illis puellis, quæ sint de suo provisæ; Ac propterea quando id occultetur atque se præsupponentes pauperes, obtineant subsidium, istud revincatur, cum similibus, quibus eadem congruat ratio.

S U M M A

S I V E

C O M P E N D I U M

Eorum, quæ in foro magis practicable continentur in Lib. XIV. Par. I. de Regularibus utriusque sexus.

DE variis Regularium generibus, ac ordinibus; Et de variis Regularis professionis speciebus; Ac aliis ad materiam introductionem; Et de requisitis validæ professionis, ad effectus ex illa resultantibus.

IV.

De Regularium exemptionibus, prærogativis, & privilegiis, & de eorumdem privilegiorum conservatoribus, & aliis ad materiam.

V.

De Monialibus, & aliis ad earum materiam; Et de aliis mulieribus quæ more Monialium religiosè vivant.

S U M M A R I U M.

I.

De novis foundationibus Religionum, & congregationum, vel novorum Conventuum, & Monasteriorum, & de Prælati Regularibus, eorumque electione, & potestate.

III.

De translatione de una Religione ad aliam; Et de variis speciebus egressus à Religione, & mutationis status, cum effectibus exinde resultantibus.

- 1 De distinctione utriusque Cleri, & qualis sit Clerus secularis.
2 De Clero regulari, & qui sub eo vivunt.
3 Non est necessaria explicatio trium votorum Pauperiatis.

- Castitatis, & Obedientia, sed sufficit implicita in promissione vivendi sub regula.
- 4 De distinctione Regularium sexus masculini à Monialibus.
- 5 De alia distinctione plurium generum, vel Ordinum regularium sexus masculini.
- 6 Item de distinctione Mendicantium per privilegium, vel per veritatem, sive capacium, & incapacium, & qui sunt.
- 7 De Ordinibus Militaribus, eorumque distinctione, & qui sint regulares.
- 8 Ad quos effectus Canonici, & Clerici regulares cadant sub Clero seculari.
- 9 De Novitiis, ut sint viri regulares.
- 10 Non omnis professio facit Religiosum, sed ea qua sua habeat requisita.
- 11 Primum est, ut sit in religione probata, & quomodo intelligitur.
- 12 De novitiatu.
- 13 De atate.
- 14 Ut fiat in manibus legitimi superioris professio, & gratuita sine premio.
- 15 Consensus debet esse liber, & sincerus.
- 16 De requisitis particularibus, & extraordinariis aliquarum Religionum.
- 17 De reciproca Religionis, & Religiosi obligatione.
- 18 Quid in Societate Jesu.
- 19 De expulsi, vel ejectis.
- 20 Professio in Religione inducit impedimentum dirimens matrimonium.
- 21 Per eam vacant beneficia secularia, & cessant pensiones.
- 22 Sed acquiritur capacitas beneficiorum regularium.
- 23 Beneficia regularia sunt manualia.
- 24 De incapacitate bonorum in particulari, & cui acquirantur.
- 25 Fallit in Societate Jesu, & quomodo.
- 26 Cui Monasterio ex pluribus ejusdem religionis bona professe querantur.
- 27 De illis redditibus, quorum administratio, & dispositio Religiosi permansit.
- 28 Quid accedente dispositione, ut Monasterio, vel Religioni non quaratur.
- 29 An regulares sint exequutores testamentarii.
- 30 Bona Regularium extra Clausura acquiruntur Camera Apostolica.
- 31 Papa dispensare potest in predictis incapacitatibus.
- 32 In Religione Hierosolymitana, etiam M. Magister.

II.

- 33 Quando propriè intret transitus, vel translatio.
- 34 Translatio fieri non potest sine licentia Apostolica, & quando concedi solet.
- 35 Requiritur novus novitiatus in alia Religione, & quando non.
- 36 An religiosus translatus trahat secum bona ad secundam religionem.
- 37 Quid de dote monialium, vel simili solutione.
- 38 An religiosus translatus in religione incapaci ad eam recipere bona.
- 39 Quid ubi religiosus egrediatur à religione, distinguuntur plures casus.
- 40 De iudicio annulationis professionis, & de forma tenenda.
- 41 De lapsu quinquennii, & de restitutione in integrum ad versus eum.
- 42 De causis annulationis, de tacita professione, seu ratificatione, ac revalidatione.
- 43 De Societate Jesu instituto exempto à dicta forma.

III.

- 44 Nam postunt fundari nova religionis absque approbatione Sedis Apostolicæ, atque aliàs non datur solemne votum Religionis.
- 45 Sacra Congregatio Episcoporum, & regularium cognoscit de novis fundationibus Monasteriorum.
- 46 Recensentur requisita novarum fundationum monasteriorum, & præsertim de consensibus.
- 47 De illis monasteriis, in quibus adfit minor numerus duodecim, vel sex.
- 48 De requisito distantia cannarum, vel quatuor miliarium.
- 49 Quando requisita non desiderantur.
- 50 Quomodo sit faciendâ mensura quatuor miliarium.

- 51 Quod consensus absque iusta causa denegatus possit suppleri.
- 52 Hodie Superiores regulares non sunt Prælati in titulum, sed Officiales, & Magistratus ad tempus.
- 53 De modo, cum quo faciendâ est Prælatorum electio.
- 54 De aliis ad materiam eorumdem Superiorum.
- 55 Generalis debet eligi ab universa religione.

IV.

- 56 Monasteria singularia cessantibus privilegiis subjacent Ordinario loci.
- 57 Ubi vero agatur de Religionibus, qua reguntur jure Universitatis, generica est earum exemptio.
- 58 De hujus exemptionis limitationibus, & quando subjaceant Ordinario.
- 59 An, & quando Ordinarius procedat ad censuras, & penas cum Regularibus.
- 60 De aliis casibus, in quibus exemptionis privilegium per accidens cesset.
- 61 De conservatoribus privilegiorum.
- 62 De questionibus præcedentia inter Religiosos ejusdem Religionis.
- 63 De præcedentia inter Religiosos diversarum Religionum.
- 64 Professio in Religione causat legitimam illegitimum.
- 65 De aliis privilegiis Regularium.
- 66 De obligationibus & contractibus Religiosorum.
- 67 De exemptionibus à decimis, & à juribus Parochialibus.
- 68 De exemptione famulorum, colonorum, & servientium, ac Novitiarum.

V.

- 69 A Regularibus viris ad Moniales, & è contra licet arguere.
- 70 De jurisdictione Ordinarii circa clausuram, etiam in Monasteriis exemptis.
- 71 De electione Abbatis, & per quantum tempus duret.
- 72 In Monialibus non datur vera mendicitas.
- 73 De differentia circa clausuram.
- 74 Defectus clausuræ est magnum argumentum, quod non sit verum Monasterium.
- 75 Quando dicatur verum Monasterium, & mulieres dicantur vera Moniales.
- 76 De dote Monialium.
- 77 De vitalitiis redditibus, qui Monialibus assignari solent.
- 78 De eadem dote Monialium, & de pluribus ad ipsam pertinentibus.
- 79 De aliis Mulieribus extra clausuram religioè viventibus.

I.

De variis Regularium generibus, ac ordinibus; Et de variis Regularis professionis speciebus; Ac aliis ad materiam introductionem; Et de requisitis validæ professionis ac effectibus ex illa resultantibus.

EX duplici fidelium utriusque sexus genere, Catholica Ecclesia constituta, quorum unum Populi; alterum verò Cleri vocabulum, sive hierarchicum ordinem habet; Istud posterius, in duas divisum est species, vel genera subalterna, quorum unum sæculare, alterum verò regulare dicitur, Sæcularis enim Clerus ex illis constituitur personis, quæ clerici Militiæ adscripti, atque divino servitio, Ecclesiarumque cultui addicti, nullum emittunt solemne votum, illo castitatis excepto, quod per Latine Ecclesiæ Clericos, dum in Sacris constituuntur ordinibus, emittitur, sæcularium more, proprium habentes, atque in privatis domibus viventes, aliqua solum circa vitam, mores, & habitum, obligatione adstricti, ut à laicis distinguantur.

Sub Regularibus autem Cleri genere, veniunt illæ utriusque sexus personæ, quæ sub aliqua Regula (à qua denominationem accipiunt) per Apostolicam Sedem approbata solemnem emiserint professionem, quæ, pro diverso Religione, seu Monasterio stylo, explicuit, vel implicitum perpetuum, paupertatis, castitatis, & obedientiæ votum contineat; Quamvis etenim una opinio explicitam hanc desideret promissionem; Verius tamen est; ut ea implicita sit satis, quæ sub promissione vivendi sub probata regula adest A. dummodo ea, quæ per Ecclesiasticam legem pro forma vel substantia desiderantur, accedant.

Duo itaque sunt Regularium genera, Unum scilicet personarum masculini sexus; alterum verò foeminiini; Istud autem

tem sub Monialium genere, seu vocabulo pro loquendi usu explicari solet; ideoque sub regularium vocabulo primum masculini sexus tantum genus explicatur; altero foeminiini sub Monialium nomine inferius peracto.

Istud verò subalternum plurium generum, vel ordinum distinctionem recipit; ipsi namque est Canonicoorum, & Clericorum Regularium Ordo; alius Monachorum; alius Mendicantium; Et alius Militum, seu Militaris; Mendicantes verò aliam recipiunt distinctionem; inter illos qui re, & nomine sint de facto tales, quia nempe retentionis bonorum ac reddituum incapaces, ex elemosynis, ac mendicantibus vivunt; alii verò, qui ad certos favorabiles, ac privilegiatos effectus tales dicuntur, atque ex legis fictione censendi sunt, re autem, sive naturali veritate attenda, non sunt quia ex redditibus, quos retinent; non autem ex mendicantibus vivunt; Atque ex indè alia capacium, & incapacium in communi distinctione oritur, dum nulla ob votum paupertatis capacitas in particulari datur.

Prior item mera mendicitatis species, quoque diversa est, pro institutorum varietate; Alii enim, eam profitentur omnimodam, ut hæreditates, & legata aliasque universales, vel particulares non obtineant dispositiones, neque bona stabilia, vel mobilia notabilis quantitates, quæ provisionem temporis considerabilis importent, assequi, ac retinere possunt, ut ex diurna quæstuatione, Mendicorum ad instar vivant; iis exceptis, quæ non personarum victum quotidianum percutiant, sed illa opera, quibus cum mendicante, ac diurna quæstuatione consili non valeat, ut in Ecclesiæ, vel conventus constructione, vel refectione Ecclesiasticæ suppellestis, vel Sacrificiæ moderatæ, ac instituto proportionata provisione, infirmariæ, ac librariæ usibus, & similibus, quibus eadem congruat ratio, quales sunt illi, qui Minores Observantes, ac Minores Capuccini dicuntur, vel similes, qui sunt idem habentes institutum.

Alii verò incapacitatem habent, hæreditates, & legata, aliasque dispositiones in bonis stabilibus, vel redditibus ad perpetuum retentionem assequi, non autem ad momentaneam, vel brevi duraturam, pro eorum venditione, ut prærium quotidianis usibus inferviant, quales illi sunt Clerici Regulares, qui Theatini vulgò nuncupantur, ac alii, qui Jesuitæ appellantur, & quarto adstricti sint voto, non autem illi, qui tribus generalibus, castitatis, paupertatis, & obedientiæ, voto tantum adstricti sint. Ideoque illa in eorum domibus distinctio cadit, ut illæ, quæ professatum domum nomen, ac statum habent, hujusmodi subjaceant incapacitati, non autem illæ, quibus Collegiorum nomen tribuitur.

Ea quoque inter explicatos, ac similes Ordines Mendicantes per veritatem distinctio cadit, quod primi, qui Minores Observantes, & Capuccini dicuntur, huic subjacent incapacitati ex Ecclesiasticæ conciliaris legis necessitate; alii verò, ex proprio instituto, ideoque quodammodo ex propria voluntate, dum enunciata Tridentini Concilii lex per duarum præmissarum Religionum exceptionem genericam in contrarium pro capacitate statuit regulam. B.

Militaris item ordo, aliam recipit distinctionem inter eas militia, quæ nedum piæ, & Ecclesiasticæ, sed verè religiose sunt, earum professores præmissorum trium, paupertatis, castitatis, & obedientiæ solemni voto adstrictos habentes, eoque in verè regulari statu constitutiones, ut ea præsertim Religio est, quæ Sancti Joannis Hierosolymitani vulgò Melevitana dicitur, aliæque similes; aliæ verò ratione instituti piæ sunt, atque ob Apostolicæ Sedis approbationem, Ecclesiasticæ, earumque professores una sententia, à contradicentibus non immunis, ut propterea ex observantia deciso pendear, in Ecclesiastico statu constituitur, quales illæ supponuntur, quæ in Italia S. Stephani, ac Sanctorum Mauriti & Lazari, vel similes appellantur; In Hispania verò S. Jacobi de Sæta, de Calatrava, de Alcantara, de Montesa, & similes; Plerisque aliis in Catholico Orbe existentibus Militaribus Ordinibus, quibus, aliquod pietatis Institutum annexum habentibus, priorum attributum rectè congruit, non autem alterum Ecclesiasticorum; quia nempe sæcularium Principum tantum, non autem Apostolicæ Sedis autoritate erectionem, ac regulam, sive institutum sortiuntur. C.

Primo item, Canonicoorum, & Clericorum Regularium enunciatus Ordo, duplicem, seu mixtam quoque habet speciem, ut in Ecclesiasticis scilicet functionibus, in quibus, pro Ecclesiæ ritu, solemnis adhibetur clericalis habitus à domestico, & quotidiano diversus, pro sæcularibus Clericis potius censendi sint, atque cum sæcularis Cleri hierarchico Ordine uniti incedentes, illum occupent locum, qui ab altero regularis Cleri sit diversus; In reliquis autem

veri sint regulares, atque sub altero hierarchico regularium Ordine cadant: D.

Istæ autem ita prænotatæ distinctiones, cum eo recipiendæ sunt præsupposito, ut de iis agatur personis, quæ cum enunciata solemni trium votorum emissionem, in hoc regulari statu, vel hierarchico Ordine jam constitutæ sint; Ideoque regularis habitus susceptio, vel etiam regularis vita, quæ professorum ad instar devotioris, vel probationis gratia ducatur, hunc non operatur effectum, sed personas in statu sæculari adhuc conservat, quamvis aliquorum privilegiorum quæ regularibus concessa sunt, participes fiant, ac respectivè Ecclesiasticum, non autem regularem assumant statum; ut in iis contingit, quos Novitios dicimus.

Non omnis tamen præmissorum votum emissio, vel professio, hunc operatur effectum, sed ea tantum, quæ illa habeat requisita, quæ per Ecclesiasticam legem statuta sunt, & sine quibus solemnis, ac legitima dicenda non est; Eaque sunt.

Primum superius enunciatum, ut juxta aliquam à Sede Apostolica probatam regulam, vivendi promissio sit, particulari, seu individuo instituto ad speciem deducta, ubi eadem originaria ac generica regula per Sedem Apostolicam approbata, ex ejusdem Sedis placito, diversas habeat vitæ formas vel modos; Ideoque generica regule promissio non sufficit. Secundo ut integer, & continuus præcedat probationis annus, qui per egressum cum notabili statu vitæ sæcularis, ac animo religionem deserendi, non adeo corruptus sit, ut nova ex integro desideranda sit probatio; Quamvis etenim antiquorum canonum dispositione attenda, continuationis requisitum necessarium non sit, ut propterea interruptorum temporum admittatur conjunctio, ad integrum constituendum annum; Tridentinum tamen Concilium, istud quoque continuationis adjunxit requisitum; Majoris temporis, post jam completum annum, casu in novitiatu, seu probationis statu non prohibito. D.

Tertium est ætatis requisitum ab eadem Tridentini Concilii lege in sexdecim completorum annorum ætate statutum, ut minor sufficiens non sit, major verò, quamvis ex Religionis legibus, vel instituto desiderata, non sit necessaria, nisi particularis lex, quæ Apostolicæ Sedis in specifica forma confirmationem habeat irritans, vel annullativum non contineat decretum. E.

Et denique quartum est potestatis requisitum, ut coram eo ista emittatur professio, quod ad id per ipsam religionem vel alios superiores ad quos pertinet, deputacionem habeat, ut propterea ipsam obligare valeat religionem ad illum respectivum, atque hinc inde obligatorum contractum, qui inter professum, & ipsamet Religionem iniri dicitur; Quodque gratuitus sit actus hinc inde, cum citrà simoniacam labem aliquid pro emittenda professione dari, vel recipi non valeat, nisi rei temporali dario aliam alimentorum, vel similem habeat causam correspondivam. F.

Alterum addi solet requisitum liberi, ac sinceri consensus profitentis, quodque doli, vel metus, qui in constantem cadat vitium, sive falsi præsuppositi, vel similem habeat defectum, qui profitentis adimat consensum; Illud autem generale vitium tam in quocumque contractu, vel obligatione licet profana, quam peculiare status regularis requisitum ab Ecclesiastica lege indensum dicendum est, cum absque libero, ac sincero consensu correspondivi non dentur contractus obligatorii, ac irtractabiles. G.

Ex aliquatum tamen religionum institutis à Sede Apostolica approbatis alia accedere debent requisita, quorum defectus professionem inficiat, eamque pro infecta haberi faciat ex deficiente consensu, quem aliàs Religio non præstare proficitur; Id autem certam non recipit regulam, cum à facti circumstantiis decisionem expectet.

Præmissis itaque accedentibus requisitis, ob quorum concursum, valida, & legitima professio supponenda sit, Ea quamplures producit effectus, quorum magis notabiles, ac practicabiles esse dignoscuntur.

Primo reciproca Religionis, & professi obligatio; Professi nempe perpetuè vivendi sub habitu, ac regula, seu instituto, & obedientia, eique inserviendi, juxta ejusdem religionis mores, ac institutum; Religionis autem è converso illum perpetuè apud se retinendi, atque de necessariis in vitæ, & vestitu, ac aliis pariter juxta mores, ac institutum providendi; Hujusmodi reciproca obligatione singulari quodam jure, Apostolicam habente approbationem, cessante in Societate Jesu, ut simplex trium votorum emissio, priusquam aliud magis solemne emittatur, quod quarrum dicitur, dictum operetur effectum, ut obligetur quidem ip-

- se professus non autem religio, quæ pro superiorum arbitrio eum dimittere valeat, atque sæculo restituere. H.
- 21 Eadem item Religionis obligatio, in casu incorrigibilitatis cessante, ut incorrigibile expellere valeat, eique necessaria denegare, ipso expulso in sibi odiosis Religionis, ac votorum vinculis adhuc adstricto remanente, filii familias vel servi ingrati adinstar. I.
- 20 Secundo ut ratione voti castitatis, matrimonium contrahendi, perpetuum, ac dirimens impedimentum exinde resultet, ut propterea illud quod de facto contractum sit matrimonium, omnino irritum, ac infectum habendum veniat.
- 21 Tertio incapacitas de novo obtinendi, vel obtenta retinendi Ecclesiastica beneficia secularia, vel Ecclesiastica pensiones super eisdem beneficiis reservatas, ut propterea professionis emissio, jam obtentorum vacationem, atque pensionis cessationem inducat; Præfata Societate Jesu excepta, quod retentionem jam obtentorum, donec quartum emittatur votum ob implicum sæcularem statum, in quo adhuc simplices ejus professi esse dicuntur ad religionis nutum. K.
- 22 E converso autem capacitate professio inducit, obtinendi regularia beneficia, & officia, quorum sæculares incapaces existunt, ex beneficii regula, ut nonnisi secularibus facultaria, & regularibus regularia, &c. Ita tamen ut ratione voti obedientiæ in Regularibus ea non detur perpetuitas, quæ in secularibus datur, sed manualia, seu obedientialia ad Superiorum nutum amovibilia sint beneficia. L.
- 23 Et quartò paupertatis votum, alia resultat incapacitas domini, ac veræ possessionis, sive quod proprium retinendi; Exindeque fervorum adinstar, quibus regulares professi assimilantur, utraque activa, & passiva intestabilis, omnique alia disponendi inhabilitas resultat; Ideoque ubi religio ob veram, quam proficitur mendicitatem, in communi quoque incapax existat, jam obtenta, & acquisita bona, nisi ante professionem idem disposuerit, iis deferuntur, quibus casus mortis ex legis, vel prioris domini dispositione, mors naturalis deferat, cujus vicem ista mors civilis habet. Ubi verò, eadem incapacitate in communi retenta, professio ipsius Religionis, vel religiosi status intuitu ex novis dispositionibus bona, vel jura deferantur, Ecclesie universali, sive ubi usi vigeant Vaticanæ Basilicæ privilegia, ejus Fabricæ deferuntur.
- 25 Capacitate autem Religionis in communi accedente ipsi, juxta Canonistarum in Romana Curia, atque in universo Ecclesiastico foro receptam sententiam directè, ac immediatè absque aliquo ipsius religiosi factò, vel medio deferuntur tam ea, quæ idem in sæculo obtinebat, quam illa quæ post professionem delata sint, nisi diversà ejusdem professi in statu habili facta dispositio, vel majorum voluntas, ipsorum quæ bonorum qualitas aliud suadeat.
- 26 Eadem, quæ in beneficiis, & pensionibus insinuata est, imitatione cadente in simplicibus Societatibus, Jesu professis, donec quartum emittatur votum, quod omnimodam tam Religionis in communi quam professi in particulari capacitatem inducit, veræque mortis naturalis producit effectus. Diversam verò Civilitatis opinionem tenent, eadem admissa professi incapacitate in particulari, pro delatione ad Religionem in communi mediatè ex ipsius Religiosi professi persona, cujus desideretur consensus, non autem directè, ac immediatè, ut Canonistæ volunt. M.
- 27 Quæstione cadente inter eundem Religionis Monasteria, vel domos, cuiam ista fiat acquisitio, vel delatio, ubi de iis agatur religionibus, quæ omnino Monasteriorum, vel domorum communicationem habeant, atque universitatem, seu Republicam constituent; In iis etenim in quibus Monasteria singulari, ac independenti jure reguntur, ipso monasterio in quo emissà est professio omnia congruunt, quæ de Religione insinuata sunt; Id autem certam non recipit regulam, cum à cujuslibet Religionis legibus, vel stylis decisio pendeat. N.
- 28 Quamvis autem ex quadam per Ecclesiam tolerata consuetudine, pro diversis Religionum moribus, præsertim verò militarium, quarum professi sæcularis, populi more in privatis vivant domibus, bonorum, vel reddituum possessionem, ac administrationem, & dispositionem de facto habeant; Quod etiam in Monialibus frequentior praxis docet; Non tamen propria, sed precaria ad Superiorum nutum possessio ac administratio est, antiqui fervorum, vel filiorum familiaris peculi adinstar cum pauperaris voto compatibilis. O.
- 29 Quia verò ex morientium, seu viventium dispositionibus, bona, vel jura, seu redditus, professis relinquuntur, vel donari sub ea lege solent, ut Religionis vel Monasterio, nullum jus, nul-

laque Superioribus potestas, quaratur; Hinc manat quæstio, consuetam habens opinionum scissuram, an ista lex servanda sit, ut una opinio credit; Vel potius vitiosa maneat, & pro non scripta, ut ea neglecta bona Religionis quaratur, ut aliorum est sensus; Vel ipsa dispositio vitietur, ut aliter tenet sententia; Probabilior verò illa videtur, media, seu conciliativa opinio, ut habituale bonorum dominium, ex eadem sic interpretata lege, religioni, vel Monasterio quaratur. P.

Ipsius autem observantia, ubi scandalum, vel inconveniencis ratio non prohibeat, quoad administrationem, & usum ipsi professi juxta clarigentis voluntatem permittatur, pro honestis tamen, ac religioso congruis usibus; Nisi eidem religioso, aliquorum operum executione commissa sit, ut propterea exequutoris munus gerat, quod ubi pietatem, vel honestatem contineat, nullamque occulte fraudem, professis non incongruit; Superiorum tamen, & non aliis accedente licentia. q.

In iis verò bonis, quæ per Religiosum, extra Claustra decedentem possideri, vel obtineri comperiat, non Religio, vel Monasterium, sed Apostolicus Ficus ex Apostolicarum legum præscripto succedit, sive illa occupat, dummodo per Religionem, vel Monasterium te integra, ipso religioso vivente, agnita non sint, seu aliis jam quæsitæ. r.

Cum autem, non ex divina, sed positiva Ecclesiastica lege præmissi, ac similes resultent effectus, vel incapacitates; Hinc manat, ut firmo manente religioso statu, Pontificia dispositio, eos beneficiorum, ac pensionum, vel bonorum, & facultatis testandi capaces reddat; Ista tamen dispositio, quæ possidendi, & administrandi bona habitationem concedat, eam sub se conditionem continet, ut in usus honestos religiosi congruos dispositio sequatur, nisi aliis latior indulgentior concedat. s.

In Hierosolymitana verò militari Religione, quamvis in ea professi, veri sint religiosi ad præmissas etiam incapacitates, Magni tamen Magistrum licentia testandi, seu aliis disponendi sufficit, pro dispositionis validitate, t.

a disc. 66. hoc tit. in Supplemento. b de his in adnot. ad Sac. Conc. Trid. disc. 35. c In eisdem adnot. ad S. Conc. Trid. disc. 34. & 39. d disc. 24. de Præmissis. d disc. 43. & 46. hoc tit. e disc. 41. f disc. 47. & 48. g disc. 43. & 44. h disc. 26. & tit. de renunc. disc. 17. i disc. 1. n. 104. & disc. 42. K disc. 62. l sub tit. de benef. disc. 64. & hoc tit. disc. 36. m disc. 56. & 57. n disc. 39. & 57. o disc. 56. & seq. p disc. 57. q sub tit. de testam. disc. 56. r disc. 48. s tit. de testam. disc. 23. & 37. t sub tit. de testam. disc. 28. & 35.

II.

De translatione, seu transitu de una Religione ad aliam; Et de variis speciebus egressus à Religione, & mutationis status, cum effectibus exinde resultantibus.

Super illa translatione quæstiones cadunt, quæ ab una, in qua professio emissà sit, ad aliam Religionem faciendā venit, quamvis origine inspecta, utriusque eadem sit regula, vel fundatio, ubi diversà sit vita, vel diversum institutum; Magis verò ubi etiam in origine, vel regulæ diversitas accedat; Idemque ubi ejusdem religionis diversa sint Monasteria, quæ singulari regantur jure, communionem, vel universitatem non constituentia, ut propterea aliqua instituti, seu vitæ diversitas dignoscatur; Ubi etenim de iis agatur Religionibus, quæ Republicæ, vel universitatibus more regantur, ut propterea in omnibus Monasteriis, vel domibus sub eorumdem Generali, & Provinciali Prælatorum obedientia, ac regimine, uniforme sit institutum, eademque vivendi norma, mutationes de loco ad locum commendabiles potius, atque Religiosæ disciplinæ conservationi congruæ dicuntur, non autem translationes, vel transitus, qui postea dicta vitæ, vel instituti notabili diversitate, ut supra cadunt. u.

Prohibitionem verò genericam, absque Sedis Apostolicæ placito hujusmodi formales transitus, vel translationes habent; Hujus verò beneplaciti, seu licentiæ concessio, illam habet regulam, quæ tamen Pontificiam non restringit potestatem, sed voluntatem regulare solet, ut Superiorum utriusque Religionis, à qua, & ad quam, accedente consensu, à laxiori ad strictiorem, non autem è converso à strictiori ad laxiorem concedatur, nisi aliis Papæ placeat, seu videatur.

Nova tamen in statu Novitatus probatio per integrum, & continuum annum ad Trid. Concilii præscriptum necessaria est, quamvis de illo minus remoto agatur transitus, qui in-

inter eas fiat Religiones, eandem habentes originem, seu fundationem, ubi tamen laxioris, ac respectivè strictioris vitæ ratione, de factò diversæ repurentur, secus verò, ubi eadem continuerent unitas, quamvis aliqua vitæ adit diversitas; Adhuc tamen super integri anni lapsu dispensari solet. x.

Super bonorum verò, vel jurium ex professi persona delatorum, vel competentium pertinentia, legitima translatione sequata, inter primum, & secundum Religionem, sive primum, & secundum Monasterium, quæstio cadit, ex lege in transitu licentia adjecta in primis decisionem recipiens.

Ea verò cessante, adeatur per juris tramites quæstionem decidere congruat, magna dignoscitur opinio scissura, probabilis cum ea concilianda distinctione, ut bona primæ Religionis, vel Monasterii intuitu, vel occasione, sive ex illa virtute, vel industria, quam ipse religiosus status causa verit, ad primam pertineant, sive illi eisdem perfecte delata, vel quæstia non auferantur; Alia verò bona secularia, quæ ob incapacitatem in particulari ex professione resultantem juris ministerio Religionis, vel Monasterio quæstia sint, personam sequantur, clarior verò ubi aliqua Religionis, vel Monasterii culpa, seu factum voluntarium transfusum causa verit; E converso autem, ista regula limitationem recipientem, ubi ex ipsius Religiosi factum culposo, vel omnino voluntario, quod justæ causæ culposum non habeat, transitus sequatur.

Aliaque majori dubitandi ratione, in iis cadente bonis, quæ per professum primæ Religionis, vel Monasterio, ante professionem cum expresso donationis titulo elargita sint; Adhuc tamen probabilis, tamquam ex cessante causa, eadem intrat regula, ut personam sequantur, ubi ipsa professio donationis causa finalis fuerit, secus autem si alia, sive ubi prima Religio, vel Monasterium non de lucro captando contenderet, sed de damno vitando, ut in fua sede latius; Ideoque non de facili certa, & uniformis desuper cadit regula, vel decisio, quæ à facti qualitate, ac circumstantiis pendet. y.

Id autem, quod in Monasteriis præsertim mortalium, pro dote in susceptione habitus, seu emissionis professionis pro profitemente solvitur, utpote ex contractu cortespectivo super futura incerta alea datum, non repetitur, sed ipsius Monasterii culpa, vel alia justa causa, aut professi transeuntis subsidiaria necessitas, ad proportionatam alimentorum supplementationem obligare solet; Idque in religionibus etiam virorum, si licitè aliquid ex eadem causa cortespectiva datum sit. z.

Ubi verò transitus, quandam status mutationem inducat, quia nempe à Religione incapaci, etiam in communi, ad aliam capacem sequatur, cum iis, quibus per hanc professi civilem mortem omnimodam, bona acquisita, vel delata sint, quæstio cadit, consuetam pariter habens opinionum scissuram, ac secunda Religio, vel Monasterium capax tamquam per speciem reviviscentiæ ea recuperet, ac avocet, probabilior tamen videtur negativa.

Egressus quoque à Religione qui reversionem ad sæcularem statum, vel facultatem in sæculo vivendi inducat, eadem parit quæstiones super bonorum evocatione, eaque ex ipsius egressus qualitate decisionem recipit; Ubi etenim ob professionis detectam nullitatem sequatur, plana est recuperatio, seu non amissio, vel continuata retentio, ac si professio emissà non esset, cum paria sint nullum, & nihil; Illis solum bonis Religionis, vel Monasterio remanentibus, quæ ejus, vel putativi religiosi status intuitu, vel occasione quæsitæ sint.

Si autem ex Apostolica dispensatione, vel ex causa illius Ecclesiasticæ dignitatis, quæ sæcularem redoleret vivendi formam egressus à Religione, vel Monasterio sequatur, ut in Episcopali, vel Archiepiscopali dignitate frequentius, & quandoquæ in Cardinalitate, etiam praxis docet, opinio non deest scissura; Probabilior autem negativa videtur opinio, ut bona jam quæstia non avocet, sive ex propria renuntiatione, vel dispositione, five ex illa majorum, ut in feudis, vel fideicommissis contingit; Aut ex altera legis; In feudis tamen, ubi ultimus de linea sit, ad devolutionem impediendum; In ea feudorum specie, quorum incapacitatem Clericatus non inducat, aliqua majori cadente dubitandi ratione, adhuc tamen negativa majorum forte probabiliter habet, rarus verò hujusmodi quæstionis est casus, cum iis exceptis feudis, quæ in temporalis Ditione Ecclesiæ sint, non de facili vera, & propria dentur feuda cum Clericatu compatibilia, eis exceptis, quæ Ecclesiæ, ejusque Prælati concessa sint. a.

Egressus ex enunciata causa nullitatis, majores fore quæstiones producit, illaque duplicem ordinem, & justitiam inspectionem habet, ordinis nempe ob formam à nova Tridentini

Concilii lege præscriptam, ut intra quinque annos terminum nullitatis causa conjunctim à loci Ordinario, & à Superiore regulari ejusdem loci cognoscenda sit, quocumque alio iudice incompetenti declarato; Istaque cognitio assumenda non sit, nisi professio, quatenus illum dimiserit, à Religionis habitum assumente, atque in claustra sub regularium superiorum obedientia redeunte, carcerationem etiam, vel alias afflictiones ob dimissionis habitus, vel egressus à Monasterio temeritatem, patiente.

Quinquenni verò accedente lapsu in eisdem aliis competentibus iudicibus, nulla habenda est jurisdictio, ac potestas, nisi eam deleget, seu communicer Apostolica Sedes cum restitutionibus in integrum adversus hujusmodi lapsum quinque anni concessione; Talisque restitutio nonnisi ex justa concedi solet causa per S. Congreg. ejusdem Concilii interpretet, vel coram ipso Papa in plena Signatura Gratiæ examinanda, ejusdem tamen Papæ libero non impedito arbitrio eandem restitutionem concedendi, quamvis causa juris rigore attento illam non exigat.

Reclamationes præsertim, quæ intra hunc quinque annos terminum extrajudicialiter etiam via coram conjunctis, vel amicis sequuntur, sive metus, vel alterius impedimenti duratio, causæ justitiam frequentius producant, aliis tamen casibus non exclusis; Quamvis etenim aliquorum opinio sit, ut quinque anni lapsus tacitè inducat professionis præsumptionem, quæ juris, & de jure sit, ut propterea contrariam non admittat probationem; Verius tamen, magisque receptum est, ut juris tantum præsumptionem inducat contrariæ elidibilem probatione. b.

Justitiæ verò inspectio certam non habet regulam, cum à facti probationibus, & circumstantiis nullitas pendeat, ratione scilicet illegitimæ ætatis, vel imperfecti novitatus, aut deficientis potestatis ejus, coram quo professio emissà sit, sive metus, aut vis, vel dolus, super hujusmodi defectuum insufficienti justificatione cadentibus quæstionibus, quæ facti potius, quam juris esse dicuntur; Sive probatione posita, aut ejusdem defectus voluntatis sufficiens subsequata sit suppletio aliis actibus, qui præsumptionem à quinque annis silentio resultantem magis coadjuvant, & confirmant, ut præsertim suscepio & administratio illorum officiorum, vel munerum, quæ nonnisi legitime professis congruant, considerari solet, sive suscepio Sacrorum Ordinum ad paupertatis, ac Religiosi status titulum, cum similibus pro facti qualitate, & circumstantiis. c.

Præmissis verò ex singulari instituto superius enunciata Societas Jesu non subiacet, ubi ad quarti voti devenit non sit emissio, ex qua quinque anni terminus juxta aliorum professorum præmissas regulas computandus est, atque Conciliaris forma servanda; Alios etenim trium simplicium votorum professos ipsius Societatis major Prælati ex sibi visa causa, cujus justificationis obligationem non habeat, libere concedit, vel præcipit egressum omnimodum, cum votorum solutione, ut propterea egressus sæcularem in omnibus assumat statum.

u disc. 37. cum duobus seqq. x locis proximè cit. y disc. 39. z In supplemento hoc tit. disc. 77. & disc. 39. a disc. 17. de renunc. b disc. 40. & seqq. & in adnot. ad Sac. Conc. Tridentinum, disc. 41. c Locis sup. cit. d disc. 29. & seqq. & 67. & 68. in hoc supplemento. e disc. 1. cum seqq. f dict. disc. 1. cum seqq.

III.

De novis foundationibus Religionum, & Congregationum, vel novorum Conventuum, & Monasteriorum; Et de Prælati Regularibus, eorumque electione, & potestate.

Super novis fundandis Religionibus, vel Congregationibus nulla cadit dubitandi ratio, ut nonnisi cum Apostolica autoritate, & probatione sequatur, quod soli pontificiæ potestati reservatum sit, ideoque illæ Congregationes, quæ militiæ, quæ pro collegiali Religioso vivendi modo, vel pro operum pietate, Religionis speciem, vel imaginem habeant, tales verè non sunt, neque personas in eis profitemes in statu regulari consistunt, atque castitatis, ac paupertatis, & obedientiæ, quamvis solemniter emissà vota simplicia, & privata, non autem solemnia, & regularia, censenda veniant, cum inter superius enunciata solemnibus, ac validè professionis requisita, illud primum, ac præcipuum sit, ut in Religione ab Apostolica Sede probata juxta pariter probatam regulam sequatur emissio.

45 Novarum itaque fundationum Monasteriorum, Conventuum, seu domorum quaestiones frequenter Romanae Curiae foris audit, praesertim vero Sacra Episcoporum, & Regularium Congregatio, cujus ex Pontificis legibus privativa est cognitio, quoties Pape non placeat eam in forma judiciali Tribunali Rotae committere, ut in causis ultra montes praesertim quandoque praxis docet.

46 Plura vero sunt novae fundationis requisita, copulativè desiderata, ut ea legitima dicatur; Primum nempè Sedis Apostolicæ placitum; Quamvis etenim aliorum sit sensus, ut in Mendicantium, non autem in Monachorum Ordine id procedat; Contrarium tamen magis receptum est, ut indistinctè istud accedere debeat requisitum.

47 Secundò consensus Ordinarii loci; Tertio ille parochi, vel respectivè, pro locorum qualitate, universi Cleri saecularis; Tertio alter consensus populi; Et quarto consensus aliorum regularium in eodem loco, vel respectivè in aliis adjacentibus, ut infra, existentium, Hisque omnibus accedentibus ea congrua, seu verisimiliter sperata, desideratur provvisio, ut ad minus duodenarius, Religiosorum numerus ibi sustineri valeat, exemptionis privilegio aliis denegato, ut ea novae fundationis Monasteria, vel Conventus, in quibus istud est requisitum, Ordinarii subiaceant jurisdictioni, ac potestati; In illis autem antiquae fundationis, quae pontificias leges desuper editas praecedant, sexenario major numerus eandem inducit subjectionem.

48 Quartum requisitum, quod aliorum regularium consensum percutit, diversas habet species; Ubi etiam de illorum Religiosorum novo ingressu agitur, qui ex redditibus viventibus vetè mendicantibus nullum in elemosynatum quaestione parant praedictum, illorum tantum Regularium desideratur consensus, qui intra certum spatium, à singularum Religionum indultis praefinitum, existant, spiritualis aemulationis, ac diversitatis populi gratia; Ideoque ubi simplex hospitii, vel collegii, seu pii loci regimen sit absque publica Ecclesia, cum praedicationum, & confessionum, aliorumque divinorum abstinentia, hujus requisiti necessitas cessat ex cessante ratione.

49 Mendicantes autem per veritatem ex elemosynarum diurna quaestione viventes, aliorum aequè mendicantium indigent assensu, qui intra quatuor milliarum ambitum, seu circuitum existant; Istius distantiae mensura juxta legales, seu Romanos passus per frequentes, ac usitatas vias, non autem per agros, vel per scortos faciènda, atque non ab ipsorum Conventuum, sed vicinarum, vel oppidorum, aliorumvè locorum situ metiènda distantia.

50 Omnes tamen hujusmodi consensus, Apostolica Sedes, ejusque vice enunciata Sacram Congregationem iusta exigente causa, quae denegationis iustitiam convincat, quandoque pro facti qualitate supplet, ideoque certam id non recipit regulam.

51 Ob superius enunciatum commendabilem recentiore usum regimini Religionum universitatis, vel Reipublicae more, omnium Monasteriorum, vel Conventuum, seu domorum communione quadam accedente, ut praesertim in Italia, & in Hispania generica praxis docet, perpetuorum Praetorum, seu regularium beneficiorum cum actuali conventu usus exulasse videretur, ut propterea primus, vel major Praetorus, cui Generalis vocabulum, pro communi usu, tribuitur, alique provinciales, seu locales, quibus Ordinarium, seu Metropolitanorum species, seu imago congruit, temporanea est potestas, pro majori, vel minori spatio per singularum Religionum leges, vel consuetudines statutum, aliquibus exceptis, quae majorem Praetorum ad vitam habeant, ipsius tamen Religionis placito durante; Istorumque Praetorum pro eadem legum, vel styolorum diversitate per electionem pro frequentiori usu fieri solet creatio.

52 Quamvis autem canonum dispositione attenda, in ista specie electionis scrutiniis formam per eosdem canones demandatam servare non oporteret, utpotè in iis deducta Praetoribus, quae viduatae Ecclesiae vetum, ac perpetuum redoleant sponfalitium, non autem simplex officium, vel Magistratum, quem hodiernae regulares Praeturae important; Moderna tamen Trid. Concil. lex, eadem secreti scrutiniis formam induxit, canonum dispositione in reliquis legitimè electionis requisitis, firma manente; In eo praesertim, ut illa dicatur major pars actus conclusiva, quae medietatem in uno, vel dimidivoto excedat, singularum Religionum salvis legibus valide, ac legitimè ordinatis, quae majorem votorum numerum, aliaque desiderant solemnitates, vel respectivè primi, seu majoris Praetati confirmatione, ideoque certam id non recipit regulam, cujus etiam est incapax eorumdem Praetorum,

vel superiorum duratio, vel major, ac minor potestas pro singularum religionum legibus, ac styliis.

In majoris verò Praetati, cui Generalis nomen congruit, electione, juris regula est, ut universa Religio singularè ejus partes, vel provincia jus habeant, nisi legitima scripta, vel non scripta lex aliter statuat. f

d. disc. 29. & seqq. & 67. & 68. in hoc supplemento. e. disc. 1. cum seqq. f. d. disc. 1. cum seqq.

IV.

De Regularium exemptionibus, praerogativis, praecedentibus, & privilegiis; Et de eorumdem privilegiorum conservatoribus, & de aliis ad materiam.

Edem superius insinuata distinctione retenta inter illos Regulares, quorum Monasteria, vel domus singulati jure regantur, quamvis idem profiteantur institutum, & eos illarum Religionum, quae omnium Monasteriorum, ac domorum connexione accedente, universitatis, vel Reipublicae speciem constituunt, sub unico primo, seu generali Praetato, ac aliis juxta earum diversum regimen, ut primo casu, qui in masculino sexu ultra montes etiam rarus, citrà vero nullus est, exemptio ab Ordinarii potestate, à singularum Monasteriorum, vel domorum speciali Apostolico indulto pendeat; Eoque cessante, sub antiqua cadunt regula, utrumque saecularem, ac regularem clerum Ordinatio, seu Dioecetano pariformiter subjiciente.

In altero verò ob communicationem privilegiorum, quae aliquibus Religionibus concessa, aliis per Apostolicam Sedem facta est, generica rectè statui potest regula exemptiva, ex moderna tamen Conc. Trid. lege, aliique posterioribus Apostolicis Constitutionibus, vel decretis, quampluribus subiecta limitationibus non de facili compendio congruis, de facili tamen apud collectores videndis. g

Eas tamen frequentior praxis docet, quae in obligatione accedendi ad publicas processiones, atque Ordinarii iudicio circa praecedentiam, vel incedendi modum, ac quietiendi, consistunt, sive ejusdem parenti mandatis, ac inhibitionibus super accessu ad Monasteria Monialium, vel super observantia festorum, sive interdicti, ac in aliis, quae publicam necessitatem, vel salurem, sive usum concernant, cum similibus, quibus eadem congruat ratio. h

Frequentior autem, ea est limitatio, quam exercitium curae animarum, vel administratio Sacramentorum, aliorumque jurium Parochialium, seu verbi Dei praedicatione, cum clero, & populo eidem Ordinario subiecto, producant; Itaque ac similes genericae sunt limitationes omnibus regularibus indifferenter congruae.

Quaestione cadente, an subiectione postea, facultas competat infigendi poenas, praesertim verò spirituales censurarum, super quibus specificum accedat Regularium privilegium, ne ad eas Ordinarius cum ipsis procedat; Quamvis autem non modica desuper opinio scissura dignoscatur; Modernae tamen Pontificae leges, super exemptionum privilegiorum quaestione decidunt, atque affirmativam sententiam statuunt veriore. i

Incurtas quoque censuras à lege inflictas Ordinarium denunciate, seu declarate posse privilegiis non obstantibus, verius est, ubi nulla super facti verificatione, causae judicialis cognitio cadat, quia nempè factum, ac jus certum sit, ideoque non iudicis, sed simplicis denunciatoris partes agat cum proprio populo suum munus potius exercendo, ut censuratos sciat, à quorum commercio abstinere debeat.

Particulares verò limitationes, à fundationis lege, quandoque derivant, quia nempè, sub hac lege per eos acceptata Regulares in loco per Ordinarium recepti sunt, sive aliquam taceperint concessionem; Vel à Religiosorum numero juxta superius enunciata distinctionem inter modernas, & antiquas fundationes; In modernis scilicet, post illius pontificae legis editionem, quae illa prohibet aedificari Monasteria, vel Domus Religiosorum duodenarium minorem numerum habentes; In antiquis verò, ut sit sexenario minor. k

Pro isto exemptionis privilegio, quod omnium est majus, omnibusque ut supra, commune, ac genericum, ac etiam pro aliis, quibus, una, vel altera religio potiar, conservandis, Apostolica Sedes, singulis Monasteriis, ac domibus indultit, ut Apostolicum sibi assumant, ac habeant Iudicem, eorumdem privilegiorum conservacioni incumbentem, cui propterea conservatoris privilegiorum nomen, seu vocabulum tribuitur. l

Quia verò in abusum hac facultas irrepserat; Hinc moder-

V.

De Monialibus, & aliis ad earum materiam; Et de aliis mulieribus, quae more Monialium religiosè vivunt.

Omnia quae solemniter, ac validè regularis professionis requisita, & effectus concernunt in masculini sexus professoribus recensita, Monialibus quoque pro generali regula congruunt, ut propterea arguendi licentia detur, iis exceptis, in quibus diversitas, aut limitatio statuta sit. m

Omnibus itaque praemissis praesuppositis; In exemptivis praesertim privilegiis ea dignoscitur differentia, ut Monialium quacumque exemptione non obstante, Ordinarii loci delegata intret facultas, ac jurisdictione super clausurae visitatione, & custodia tam materiali, quam formali, ne absque eius placito clausuram ingredi, vel Moniales alloqui non liceat, quamvis proprii Praetati licentia accedat, observantia deferendo an copulativè ejusdem Praetati placitum accedere debeat, & illud solius Ordinarii non sufficiat. n

Super Abbatissae, seu Praetatae electione duplex quoque differentia dignoscitur; Una scilicet, ut eodem exemptionis non obstante privilegio, loci Ordinarii electionis actui assistere valeat; Quodque non ab ea majori parte, quae votorum medietatem excedat, electio concludatur, sed duas ex tribus exigat, eadem tamen regulatiter accedente temporalitate, ut triennii metam non excedat, quamvis omnium uniformis super confirmatione, vel temporis prorogatione consensus accedat, nisi Sacrae Congregationis Episcoporum, & Regularium placitum addit, antiqua tamen non improbat consuetudine, quae citrà montes nulla est, ultra verò rara, ut ad vitam, sive ad longius tempus Abbatissae, vel Praetatae sit duratio. o